

## COMPTES CONSOLIDÉS POLE PORTUAIRE TANGER MED AU 30 JUIN 2016

**BILAN CONSOLIDÉ ACTIF AU 30.06.2016**

ACTIF	Au 30.06.2016	Au 31.12.2015
<b>ACTIF IMMOBILISÉ</b>	<b>16 974 598 330,55</b>	<b>16 783 953 044,69</b>
• Ecart d'Acquisition	-	-
• Immobilisations Incorporelles	6 843 392,29	6 473 332,01
• Immobilisations Corporelles	16 911 504 889,55	16 720 638 630,07
• Immobilisations Financières	47 359 597,06	47 338 597,06
• Titres mis en équivalence	-	-
• Impôts Différés Actif	8 890 451,65	9 502 485,55
<b>ACTIF CIRCULANT</b>	<b>457 851 166,76</b>	<b>579 558 109,26</b>
• Stocks et encours	3 232 704,46	3 352 229,29
• Clients et comptes rattachés	281 759 185,65	292 539 689,14
• Autres créances et comptes de régularisation	85 545 958,27	61 079 252,43
• Titres et valeurs de placement	87 313 318,38	222 586 938,40
<b>DISPONIBILITÉS</b>	<b>210 255 890,12</b>	<b>145 008 320,40</b>
<b>TOTAL DE L'ACTIF</b>	<b>17 642 705 387,43</b>	<b>17 508 519 474,35</b>

**BILAN CONSOLIDÉ PASSIF AU 30.06.2016**

PASSIF	Au 30.06.2016	Au 31.12.2015
<b>CAPITAUX PROPRES (PART DU GROUPE)</b>	<b>3 503 600 409,44</b>	<b>3 248 952 714,28</b>
• Capital	1 250 000 000,00	1 250 000 000,00
• Prime d'émission	750 000 000,00	750 000 000,00
• Réserves et résultats consolidés	1 503 600 409,44	1 248 952 714,28
• Autres	-	-
<b>INTÉRÊTS MINORITAIRES</b>	<b>1 897 668 098,97</b>	<b>1 904 455 181,78</b>
<b>PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES</b>	<b>612 000,00</b>	<b>612 000,00</b>
<b>DETTES</b>	<b>11 974 728 995,06</b>	<b>12 221 944 832,01</b>
• Emprunts et dettes financières	11 187 835 250,56	11 394 725 600,71
• Fournisseurs et comptes rattachés	437 723 034,83	487 051 340,43
• Autres dettes et comptes de régularisation	342 733 425,83	333 401 444,26
• Impôts Différés Passif	6 437 283,84	6 766 446,61
<b>TRÉSORERIE PASSIF</b>	<b>266 095 883,95</b>	<b>132 554 746,29</b>
<b>TOTAL DU PASSIF</b>	<b>17 642 705 387,43</b>	<b>17 508 519 474,35</b>

## COMPTES CONSOLIDÉS POLE PORTUAIRE TANGER MED AU 30 JUIN 2016

**COMPTES DE PRODUITS ET CHARGES CONSOLIDÉS AU 30.06.2016**

NATURE	Au 30.06.2016	Au 30.06.2015
<b>PRODUITS D'EXPLOITATION</b>	<b>808 375 386,43</b>	<b>766 403 007,83</b>
• Chiffre d'affaires	803 019 799,25	763 012 917,42
• Autres produits d'exploitation	5 355 587,18	3 390 090,41
<b>CHARGES D'EXPLOITATION</b>	<b>389 744 795,47</b>	<b>362 139 271,54</b>
• Achats consommés	213 613 351,31	196 273 782,33
• Impôts et taxes	2 505,00	3 040,00
• Charges de personnel	33 342 808,65	31 843 369,91
• Dotations d'exploitation	142 786 130,51	134 019 079,30
<b>RÉSULTAT D'EXPLOITATION (I-II)</b>	<b>418 630 590,96</b>	<b>404 263 736,29</b>
<b>CHARGES ET PRODUITS FINANCIERS</b>	<b>-144 480 102,08</b>	<b>-223 471 200,71</b>
<b>RÉSULTAT COURANT DES ENTREPRISES INTEGRÉES</b>	<b>274 150 488,88</b>	<b>180 792 535,58</b>
<b>CHARGES ET PRODUITS NON COURANTS</b>	<b>-1 810 515,45</b>	<b>2 776 160,99</b>
• Impôts sur les résultats	25 027 722,94	19 692 986,71
• Impôts sur les résultats différés	848 550,50	-
<b>RÉSULTAT NET DES ENTREPRISES INTEGRÉES</b>	<b>246 463 699,99</b>	<b>163 875 709,86</b>
• Quote part des résultats des entreprises mises en équivalence	-	-
• Dotations aux amortissements des écarts d'acquisition	-	-
• Reprises sur écarts d'acquisition négatif	-	-
<b>RÉSULTAT NET DE L'ENSEMBLE CONSOLIDÉ</b>	<b>246 463 699,99</b>	<b>163 875 709,86</b>
<b>INTÉRÊTS MINORITAIRES</b>	<b>-6 897 371,00</b>	<b>-15 082 783,31</b>
<b>RÉSULTAT NET PART DU GROUPE</b>	<b>253 361 070,99</b>	<b>178 958 493,17</b>
<b>RÉSULTAT PAR ACTION</b>	<b>19,72</b>	<b>13,11</b>

**PRINCIPAUX INDICATEURS**

PRODUITS D'EXPLOITATION	RÉSULTAT D'EXPLOITATION	RÉSULTAT NET DE L'ENSEMBLE CONSOLIDÉ
<b>+5,5%</b>	<b>+3,5%</b>	<b>+50%</b>

**PÉRIMÈTRE DE CONSOLIDATION**

Société	Activité	% détention capital	Méthode de consolidation
TMPA	Gestion portuaire	100%	
TM2	Gestion portuaire	50%	Intégration globale

**COMPTES CONSOLIDÉS AU 30 JUIN 2016**
**1. RÉFÉRENTIEL COMPTABLE**

Les comptes consolidés sont établis conformément aux Normes Marocaines telles que prescrites par le Conseil National de Comptabilité dans son avis n°5.

**2. PÉRIMÈTRE DE CONSOLIDATION**

Les sociétés dans lesquelles le Groupe exerce directement ou indirectement un contrôle exclusif sont consolidées par intégration globale. Le contrôle exclusif est le pouvoir direct ou indirect, de diriger les politiques financières et opérationnelles d'une entreprise afin de tirer avantage de ses activités. Le périmètre de consolidation englobe la société Tanger Med 2 sur laquelle la Société TMPA exerce un contrôle exclusif.

**3. DATES DE CLÔTURE SEMESTRIELLES**

Les Sociétés TMPA et TM2 clôturent leurs comptes respectivement au 30 juin.

**4. MÉTHODES DE CONSOLIDATION**

La société contrôlée de manière exclusive est intégrée globalement.

**5. PRINCIPAUX RETRAITEMENTS**

La consolidation est réalisée à partir des comptes retraités selon les Normes Marocaines.

Ces retraitements portent sur :

- Les écarts de conversion ;
- Les provisions à caractère fiscal ;
- Les actifs en non valeur ;
- Les subventions d'investissement ;
- Les résultats internes (Refacturation intragroupe).

**6. PRINCIPALES RÈGLES D'ÉVALUATION**

- Immobilisations incorporelles : elles se composent principalement des logiciels et des licences enregistrés au bilan à leur coût d'acquisition. Les logiciels sont amortis linéairement sur une durée de 5ans.
- Immobilisations corporelles : elles sont évaluées à leur coût d'acquisition ou à leur coût de production pour celles produites en interne. Les amortissements pour dépréciation sont calculés suivant le mode linéaire en fonction des durées d'utilisations usuelles au Maroc.
- Immobilisations financières : les titres de participation non consolidés sont comptabilisés à leur valeur d'acquisition. A la clôture de l'exercice, les moins-values, le cas échéant, font l'objet de provision.
- Créances et dettes en monnaie étrangères : les gains latents et les pertes latentes de conversion sont pris en considération dans le compte de résultat.
- Provisions réglementées : les écritures passées pour la seule application des législations fiscales sont éliminées dans les comptes consolidés

**7. RÉSULTAT PAR ACTION**

Le résultat net par action est calculé en divisant le résultat net consolidé par le nombre d'actions en circulation à la clôture de l'exercice.

**8. COMPARABILITÉ**

Les données comparatives ont été retraitées et présentées selon les mêmes normes. Aucun changement n'est à relever.

**VALIDATION DU PÉRIMÈTRE**

Absence de variation du périmètre de consolidation

**Fidarc Grant Thornton**  
L'instinct de la croissance  
47, rue Allal Ben Abdellah  
20 000 Casablanca  
Maroc

**Deloitte.**  
Deloitte Audit  
288, Boulevard Zerkoutni  
Casablanca

**GRUPE TANGER MED PORT AUTHORITY « TMPA »**

**ATTESTATION D'EXAMEN LIMITE DE LA SITUATION INTERMEDIAIRE CONSOLIDÉE**

**PERIODE DU 1<sup>ER</sup> JANVIER AU 30 JUIN 2016**

Nous avons procédé à un examen limité de la situation intermédiaire des comptes consolidés du Groupe TANGER MED PORT AUTHORITY «TMPA» comprenant le bilan consolidé, le compte de résultat consolidé, le périmètre de consolidation ainsi qu'une sélection de notes annexes au terme de la période du 1<sup>er</sup> janvier au 30 juin 2016. Cette situation intermédiaire fait ressortir un montant de capitaux propres consolidés totalisant MAD 5.401.268.508,41 dont un bénéfice net consolidé de MAD 246.463.699,99.

Nous avons effectué notre examen limité selon les normes de la Profession au Maroc. Ces normes requièrent que l'examen limité soit planifié et réalisé en vue d'obtenir une assurance modérée que la situation provisoire du bilan consolidé, du compte de résultat consolidé, du périmètre de consolidation ne comporte pas d'anomalie significative. Un examen limité comporte essentiellement des entretiens avec le personnel de la société et des vérifications analytiques appliquées aux données financières ; il fournit donc un niveau d'assurance moins élevé qu'un audit. Nous n'avons pas effectué un audit et, en conséquence, nous n'exprimons donc pas d'opinion d'audit.

Sur la base de notre examen limité, nous n'avons pas relevé de faits qui nous laissent penser que les états consolidés, ci-joints, ne donnent pas une image fidèle du résultat des opérations de la période écoulée ainsi que de la situation financière et du patrimoine du groupe établis au 30 juin 2016, conformément aux normes comptables nationales en vigueur.

Casablanca, le 26 septembre 2016

Les Commissaires aux Comptes

**Fidaroc Grant Thornton**  
Membre du Réseau Grant Thornton International  
Fidaroc Grant Thornton  
288, Boulevard Zerkoutni  
Casablanca  
Tél : 05 22 22 40 25/26/34/81  
Fax : 05 22 22 40 78

**Deloitte Audit**  
288, Boulevard Zerkoutni  
CASABLANCA -  
Tél : 05 22 22 40 25/26/34/81  
Fax : 05 22 22 40 78

**Fidaroc Grant Thornton**  
Membre du Réseau Grant Thornton International  
Fidaroc Grant Thornton  
288, Boulevard Zerkoutni  
Casablanca  
Tél : 05 22 22 40 25/26/34/81  
Fax : 05 22 22 40 78

**Ahmed BENABDELKHALEK**  
Associé